市政記者クラブ加盟社 各位

12 月開催イベントの情報提供について
令和３年 12 月に開催されるイベントの情報を下記のとおりお知らせいたします。

<12 月イベント表>

日にち イベント 場所 概要 問い合わせ先 電話

11月５日（金）～５月31日
（火）
17：00～22：00
（２月19日（土）以降は18：
00～22：00）

盛岡城跡公園石垣ライト
アップ

盛岡城跡公園 冬の観光事業として，盛岡城跡公園の石垣をライトアップします。
盛岡商工会議所地域振興
部

019-624-5880

11月20日（土）～12月19日
（日）

MACHIYART2021エニナ
ルモリオカ

もりおか町家物語館
（母屋・文庫蔵1階ほ
か）

美術作品と人との出会いの場をつくり、「美術」と「盛岡」をみんなで楽しむ公募
展です。「盛岡」を表現した絵画・版画・写真の小作品を展示します。

盛岡市　NPO法人いわて
アートサポートセンター

019-656-8145

11月23日（火・祝）～2月6日
（日）
９：30～16：30（入館は16：
00まで）

テーマ展「教科書と違う岩
手の歴史ー岩手の弥生～
古墳時代ー」

岩手県立博物館

弥生～古墳時代、稲作や金属器など最先端の技術が朝鮮半島から伝わること
によって、日本は文明化の道を歩み始めました。しかし、朝鮮半島から遠く、ヤマ
セが吹いて稲作に向かない岩手の地は不利で、おまけに地球規模の寒冷化が
始まりました。教科書と違う岩手の歴史を紹介します。

岩手県立博物館 019-661-2831

12月１日（水）～12月５日
（日）

WAのまちもりおかリース
展
リース大賞2021

岩手県公会堂ギャラ
リー

事前に作品を募集し、出展作品は岩手県公会堂に展示し，一般投票を基に
「リース大賞2021」を決定します。

Waのまちもりおか「絆の
輪」プロジェクト/ハートフル
ワークいわて

019-623-6509

12月３日（金）～２月28日
（月）

盛岡駅＆フェザンウィン
ターイルミネーション

JR盛岡駅前
滝の広場・盛岡駅ビル
フェザン

「ＪＲ盛岡駅＆フェザン ウインターイルミネーション」を開催し、北東北の玄関口で
ある盛岡駅周辺を華やかに彩ります。

JR東日本盛岡駅 019-653-3191

12月４日(土)～12月５日(日)
12月４日(土)①17：30開演
12月５日(日)②13：00開演、
③17：30開演
※開場は開演の45分前

開館30周年記念
令和３年度 盛岡文士劇

盛岡劇場メインホール

盛岡初冬の風物詩。地元放送局のアナウンサーを中心として盛岡弁の現代劇、
実行委員による口上、そして文士を中心に各界で活躍している方々による時代
劇を上演します。
全席指定：3,000円

盛岡劇場 019-622-2258

12月４日（土）
開場/12：00、開演/13：00

第36回東北北部三県警察
音楽隊演奏会及び
第56回岩手県警察音楽隊
定期演奏会

盛岡市民文化ホール
（大ホール）

東北北部三県の警察隊によるコンサートです。
入場無料となっております。入場申し込みは往復はがきでの事前申し込みが必
要となります。

岩手県警察本部
警務部県民課　音楽隊係 019-653-0110

12月11日（土）～２月20日
（日）

第15回盛岡の古町名展
「三戸町かいわい」

盛岡市先人記念館
（2階企画展示コー
ナー）

三戸町は盛岡城下で最も早く開かれた町で、町名は町人の出身地が由来と
なっています。このかいわいの歴史とゆかりの先人たちを紹介します。
一般：300円・高校生200円・小中学生100円

盛岡先人記念館 019-659-3338

12月11日（土）
10：30～12：00

令和3年度　盛岡芸妓お
座敷体験講座

料亭　喜の字

老舗料亭でお座敷芸を鑑賞して、リフレッシュ！！親しみやすい盛岡弁も飛び交
うお座敷の雰囲気に癒されてみませんか？特製料亭弁当をお持ち帰り頂けま
す。
参加費：6,000円　定員：40名

盛岡観光コンベンション協
会

019-621-8800

12月18日（土）～２月20日
（日）
9：30～18：00（入館は17：
30まで）

企画展　会館20周年記念
菅木志雄展 〈もの〉の存
在と〈場〉の永遠

岩手県立美術館
岩手出身で日本現代美術を代表する作家、菅木志雄。半世紀以上に渡る彼の
仕事を、様々な手法の作品約100点により通覧します。

岩手県立美術館 019-658-1711

12月22日（水）～12月25日
（土）
マリオスハートマーク点灯
17：00～20：00

ハートフルクリスマス マリオスほか
マリオスにはハートマークが点灯されるほか、駅周辺もイルミネーションで明る
く、華やかに演出されます。

マリオスハートフルクリス
マス実行委員会

019-621-5000

12月24日（金）～１月５日
（水）
17：00～22：00

開運橋ライトアップ 開運橋（盛岡市）
12月24日～25日はクリスマスライトアップを12月26日～１月５日は令和慶祝や
健康・幸せを願った色によるライトアップを実施します。

盛岡市観光課 019-626-7539

12月26日(日）
13：00～16：00

第3回盛岡国際俳句大会
岩手県民会館
（大ホール）

盛岡国際俳句大会は，令和元年度に市制施行130周年を契機に第1回大会を
開催し，海外で人気が高まっているHAIKU(三行詩)を取り入れ，国内外の方から
詠まれる俳句及びHAIKUを通して，市民が盛岡の魅力を再発見し，その魅力を
国内外へ発信していくことや，盛岡市出身の俳人，文学に造詣の深い先人の顕
彰を目的としています。

盛岡国際俳句大会運営事
務局

019-623-3131

※この情報は，11/30現在の内容です。
新型コロナウイルス感染症の影響により，現時点で開催予定のイベントが中止又は延期になったり，内容が変更となる可能性がありますのでご注意ください。

　（今後の状況は，各問い合わせ先にご確認ください。）

盛岡市プレスリリース
～世界から盛岡ファンを引き寄せる東北の観光交流都市～

令和３年11月30日

交流推進部

観光課

盛岡市 交流推進部観光課

担当：及川 遼太

TEL： 019-626-7539